Test – leçons 3 et 4


Nom : .....................................
Résultat : ...............................

I - Compréhension écrite 

Marcel Aymé – Le Passe-muraille

Le premier cambriolage auquel se livra Dutilleul eut lieu dans un grand établissement de crédit de la rive droite. Ayant traversé une douzaine de murs et de cloisons, il pénétra dans divers coffres-forts, emplit ses poches de billets de banque et, avant de se retirer, signa son larcin à la craie rouge, du pseudonyme de Garou-Garou, avec un fort joli paraphe qui fut reproduit le lendemain par tous les journaux. Au bout d´une semaine, ce nom de Garou-Garou connut une extraordinaire célébrité. La sympathie du public allait sans réserve à ce prestigieux cambrioleur qui narguait si joliment la police. Il se signalait chaque nuit par un nouvel exploit accompli soit au détriment d´une banque, soit à celui d´une bijouterie ou d´un riche particulier. A Paris comme en province, il n´y avait point de femme un peu rêveuse qui n´eût le fervent désir d´appartenir corps et âme au terrible Garou-Garou. Après le vol du fameux diamant de Burdigala et le cambriolage du Crédit municipal, qui eurent lieu la même semaine, l´enthousiasme de la foule atteignit au délire. Le ministre de l´Intérieur dut démissionner, entraînant dans sa chute le ministre de l´Enregistrement. Cependant, Dutilleul devenu l´un des hommes les plus riches de Paris, était toujours ponctuel à son bureau et on parlait de lui pour les palmes académiques. 

Trouvez la bonne réponse entre celles qui sont proposées (10) :

1/ Dutilleul, personnage principal de l´histoire, avait la capacité de passer à travers les murs. Selon le texte, qui est-il en fait ?

A/ voleur





C/ ministre et voleur

B/ fonctionnaire




D/ cambrioleur et fonctionnaire
2/ Le premier cambriolage s´est passé à la rive droite de :

A/ la Seine





C/ la Marne

B/ la Loire





D/ la Garonne
3/ « ...ce prestigieux cambrioleur  qui narguait si joliment la police » signifie :

A/ Dutilleul attendait chaque fois la police à l´endroit où il volait.

B/ Dutilleul se moquait de la police.

C/ Dutilleul avait peur de la police et il a arrêté son travail.

D/ Dutilleul ne connaissait pas la police.
4/ Combien de ministres a démissionné après les vols de Dutilleul ?

A/ 1



B/ 2



C/ 0



D/ 3
5/ Dutilleul volait :

A/ une fois par semaine



C/ 7 fois par semaine

B/ 2 fois par semaine



D/ 5 fois par semaine
6/ Quelle était la réaction des femmes ?

A/ Elles étaient horrifiées par les vols dans les banques et chez les personnes riches.

B/ Elles admiraient le cambrioleur.

C/ Elles l´admiraient énormément et désiraient le rencontrer.

D/ Elles demandaient une peine très dure pour lui.
7/ Selon le texte, Dutilleul ne volait pas :

A/ dans les bijouteries


C/ chez les particuliers

B/  dans les banques 


D/ dans les ministères
8/ Comment le public a connu le pseudonyme du cambrioleur célèbre ?

A/ Les gens venaient régulièrement regarder les lieux de vol.

B/ Garou-Garou apparaissait régulièrement à la télévision.

C/ La signature a été publiée dans la presse.

D/ On ne le sait pas.
9/ Après avoir découvert la possibilité d´obtenir facilement la richesse, Dutilleul :

A/ continuait son travail sérieux dans un bureau

B/ devenait moins sérieux dans sa profession

C/ a arrêté son travail au bureau

D/ a démissionné à son poste au ministère
10/ L´ordre des palmes académiques est cerné :

A/ aux employés qui démissionnent.

B/ aux employés qui travaillent d´une manière exemplaire pendant des années.

C/ aux employés qui volent la nuit.

D/ aux employés riches.
	1/
	2/
	3/
	4/
	5/
	6/
	7/
	8/
	9/
	10/


II - Grammaire 

I/ Complétez le tableau par les articles qui conviennent : (20)

Ouvrez ...(1) fenêtres, j´ai mal ...(2) tête. Mes fils vont dans ...(3) forêt cet après-midi ! L´oncle Jules les a invités. Il est ...(4) juriste, mais il aime beaucoup ...(5) chasse. Il a déjà abattu ... (6) dizaines ...(7) lièvres et pas mal ...(8) perdrix. Mon mari, ...(9) instituteur public,  va les accompagner. Nous habitons ...(10) Provence. C´est ...(11) des plus belles régions françaises. ...(12) médecin de notre famille le confirme souvent. L´oncle Jules veut montrer ...(13) enfants ...(14) blaireau, ...(15) renard et beaucoup ...(16) lapins. Nous sommes ...(17) automne,...(18) chasse convient bien ...(19) mois ...(20) septembre.
	1/


	2/
	3/
	4/
	5/
	6/
	7/
	8/
	9/
	10/

	11/


	12/
	13/
	14/
	15/
	16/
	17/
	18/
	19/
	20/


II/ Précisez la nationalité des personnes suivantes : (10)

1 – Georges et Annie (la Belgique) 2 – Auguste et Astrid (le Danemark) 3 – Max et Maria (l´Autriche)
4 – Joseph et Agnieszka (la Pologne) 5 – Roberto et Joanna (l´Espagne)
	Masculin - Il est ...
	Féminin – Elle est ...

	1/
	1/

	2/
	2/

	3/
	3/

	4/
	4/

	5/
	5/


III/ Distinguez l´article indéfini pluriel (I) de l´article défini contracté (DC) : (5) 

	1 –
	2 -
	3 -
	4 -
	5 -


Avez-vous vu des (1) arbres résineux en Slovaquie ? – L´automne vient. La branche a cédé sous le poids des (2) fruits. – Des (3) nuages cachent les sommets des (4) montagnes. – Dutilleul est devenu l´un des (5) hommes les plus riches de Paris 

IV/ Traduisez : (12)

A/ Faites les impératifs : 1 – Oznamte jim to. 2 – Pošli mi to. 3 – Poděkuj jim za to. 4 – Nedávej nám je. 5 – Nepůjčuj mi je. 6 – Nenechávej jí je ušít! (faire coudre une robe)
B/ Posez les questions à l’aide de l’inversion (utilisez le futur simple) :

7 – Pomohou jim? 8 – Uděláte to rychle? 9 – Skutečně si to budeš přát? (désirer) 10 – Necháš jí je ušít? (faire coudre une robe) 11 – Svěříš nám je? 12 – Doprovodíš je?
	1/
	7/

	2/
	8/

	3/
	9/

	4/
	10/

	5/
	11/

	6/
	12/


V/ Remplacez les compléments d´objet soulignés par les pronoms personnels (a/) et transformez les phrases en fonction du verbe et de sa forme voulus (b/ - d/): (24)

1 – La presse annonce la nouvelle sur Dutilleul au public.

	a/annoncer – reste au présent :



	b/ annoncer – au futur simple, question à l´aide de l´inversion :



	c/ faire annoncer – au passé composé :



	d/ annoncer – au passé composé :




2 – Les amis ne nous proposent pas de partir avec eux.

	a/proposer – reste au présent négatif :



	b/ proposer – à l´impératif positif :



	c/ proposer – au futur proche négatif :



	d/ proposer – au passé composé, question négative à l´aide de l´inversion :




3 – Nous avons promis à nos parents de ne pas rentrer trop tard.

	a/promettre – reste au passé composé :



	b/ promettre – à l´impératif- 2e pers. pl.:



	c/ promettre – au futur simple - à l´aide de l´inversion -2e pers. pl.:



	d/ vouloir promettre:




VI/ Réfléchissez bien sur l’utilisation des articles : (18)

Dutilleul était ...(1) employé de...(2) petit bureau ...(3) Ministère ...(4) Enregistrement. C’était ...(5) personne très sérieuse. Il est devenu ...(6) meilleur dans son domaine. Il vivait tout seul, il n’avait ni ...(7) femme, ni ...(8) enfants. Or, il possédait ...(9) don singulier de passer à travers ...(10) murs sans en être incommodé. Il avait 43 ans lorsqu’il a découvert son pouvoir. ...(11) soir, ...(12) courte panne d’électricité l’a surpris dans ...(13) vestibule de son petit appartement. Il est allé chercher ...(14) médecin pour lui exposer son cas. ...(15) docteur a pu vérifier ses paroles et il lui a prescrit ...(16) médicament.  Dutilleul en prenait un tout de suite et deux autres ...(17) année suivante, quand il avait mal ...(18) tête.
	1/


	2/
	3/
	4/
	5/
	6/
	7/
	8/
	9/
	10/

	11/


	12/
	13/
	14/
	15/
	16/
	17/
	18/
	19/XX
	20/XX


VII/ Complétez le tableau des verbes : (20)

	envoyer
	
	

	savoir
	
	

	
	je revendis
	

	
	
	ils courront

	essayer
	
	

	vouloir
	
	

	
	j´appris
	

	
	
	ils pourront

	descendre
	
	

	faire
	
	


III – Lexique 
VIII/ Traduisez : (10)

1 – Tu conduiras ta mère à la gare. 2 – Jean est poète, il a publié un recueil de poème. 3 – La ville aux cents tours, c´est Prague. 4 – Au printemps, les arbres se couvrent de feuilles. 5 – On a couvert le toit de tuiles. 6 – Elle ne lui cède en rien. 7 – Il loge chez ses amis finlandais. 8 – Donne-moi une bouchée de ce gâteau, s´il te plaît. 9 – Ses successeurs continuent son œuvre. 10 – Pour réussir, il faut prendre de l´avance.
	1/

	2/

	3/

	4/

	5/

	6/

	7/

	8/

	9/

	10/


IX/ Traduisez : (30)

1 - Věc se obrací k dobrému. 2 – Nemohu vám ukládat takovou dřinu. 3 – Marek mi přinesl velkou náruč květin. 4 – Ty odjíždíš zítra? Kdy tě zase vidíme? 5 – Věc se obrací k lepšímu. 6 – Naše cestovní kancelář pořádá okružní jízdy po městě. 7 – Dopoledne jsme sešli po bulváru Saint-Michel. 8 – Pak jsme přešli most a prošli se po ostrově Cité. 9 – Zamkli jsme dům na dva západy. 10 – Dnes je zataženo již celé dopoledne. 11 – Květiny vydávaly omamnou vůni. 12 – Petr nerozumí tomu textu. Musím mu ho vysvětlit. 13 – Nemohl jsem se na něho obrátit. 14 – Nebudu se ti vnucovat. 15 - Správce nás přijal v malém domovnickém bytě.
	1/

	2/

	3/

	4/

	5/

	6/

	7/

	8/

	9/

	10/

	11/

	12/

	13/

	14/

	15/


X/ Écrivez dans la première colonne les noms des arbres créés par le suffixe –ier et dans la deuxième les professions créées par le suffixe –iste : (5)
	pommier
	chimiste

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


XI/ Dites autrement en français : (6)
	1/ Allons faire un tour de quartier.

	2/ La branche a cédé sous le poids des fruits.

	3/ un concierge


